
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Dějepis 
  Ročník: 2. ročník 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

První krize státu 
Počátek 11. století 

 

- Po roce 999 umřel Boleslav II. 

- Měl 3 syny: 

 Boleslav III., Oldřich, Jaromír boje o moc 

- Velké problémy způsobuje také sílící postavení nových států -Polska a Uher 

Boleslav III. 

- Vládne 

- Začne své bratry pronásledovat (strach z konkurence) 

- Polská vojska vtrhla do Čech, je dosazen místo Boleslava III. Vladivoj 

 Místo Boleslava III. je dosazen Vladivoj 

 Požádali Říši o udělení léna (nakonec se upil k 

smrti -podle kronik) 

Boleslav Chrabrý 

- Do Čech vtrhl z Polska a ujal se v letech 1003 -1004 vlády 

- Došlo však ke vzpouře české šlechty -Poláci vyhnáni 

Jaromír 

- Vládne po vyhnání Poláků 

- Posléze je sesazen, oslepen  a zavražděn 

Oldřich 

- Dostává se na trůn 

- Měl za manželku Boženu -dle pověsti prostá žena 

-  S ní měl syna Břetislava 

- Oběma mužům se podařilo získat k Čechám ještě Moravu 

- Ta je tzv. "makrou", nárazníkovým územím proti vpádu nepřátel 

Břetislav I. 

- Pro svou statečnost nazýván "český achilles" 

- Za manželku si vzal Jitku z německého šlechtického rodu (únos) 

- Vedl výpravu do polska, kde v Hnězdně nad hrobem svatého Vojtěcha vyhlásil roku 

1039 tzv. Břetislavova dekreta 

 Šlo o první známý český zákoník 

 Upozorňuje na pohanský život 

 Musejí ctít křesťanství 

 Nesmí se:  

- vražda 

- mnohoženství 

- cizoložství 

- rozvody 

- týrání žen 

- mimomanželské děti 

- zakládat krčmy 

 Musí se       

- ctít svátky a neděle 

- nepohřbívat mimo hřbitov 

- Nástupnictví po Břetislavovi I. 

- Břetislav měl 5 synů 

- Jeho nástupcem bude vždy nejstarší z rodu 

→SENIORÁT (princip stařectví) 



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Dějepis 
  Ročník: 2. ročník 
 

 
2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

- Zřídil tzv. Úděly na dobytém území do správy synům - Morava, Olomouc a Brno 

- Břetislav dokázal překonat krizi státu, na konci vlády - silný stát 

- Nástupce Břetislava byl Spytihněv 

Vratislav II. 

- Nejúspěšnější z Bořivojových synů 

- Vratislav chtěl odtrhnout od pražského biskupství Moravu -založil biskupství v 

Olomouci 1063 

- 1085 získal od císaře Jindřicha IV. nedědičný královský titul za pomoc při tažení do 

severní Itálie 

- Stoupá mezinárodní autorita českého státu 
 


